Дело №1-309/2018 (...)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 15 ноября 2018 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Синельниковой О.А., 

Подсудимой ФИО1,

Защитника: адвоката Смолякова А.Ю., представившего удостоверение ... и ордер ... от ***,

При секретаре Бейгул А.В., 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершила незаконный сбыт наркотического средства – гашишного масла (масла каннабиса), количество которого в высушенном виде составило 1,39 г, то есть в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 29.03.2018 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашишного масла (масла каннабиса), в ходе телефонного разговора с неустановленным следствием лицом договорилась о приобретении ШАВ (псевдоним) у последней наркотического средства кустарного изготовления – гашишного масла (масла каннабиса) в количестве не менее 1,39г. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 29.03.2018 года в период времени с 17 часов 26 минут до 17 часов 27 минут, находясь вблизи ****, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыла ШАВ (псевдоним), участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», продав за 2000 рублей, наркотическое средство кустарного изготовления – гашишное масло (масло каннабиса), находящееся в двух полимерных пакетиках, количество которого в высушенном виде составило 1,39 г (0,76+0,63), что является значительным размером, которое 29.03.2018 года в 17 часов 28 минут было изъято у ШАВ сотрудниками УНК УМВД России по г.Хабаровску в ходе ОРМ «Проверочная закупка».

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, совершила незаконное приобретение и хранение наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 16,11 г, то есть в крупном размере, а также табака, пропитанного наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой в высушенном виде 1,16г (0,18+0,98), что образует значительный размер, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 17.07.2018 года ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире ****, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, в ходе личной встречи приобрела у неустановленного лица наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в 22 полимерных пакетиках, количество которого в высушенном виде составило 16,11 г (14,6г+1,51г), а также вещество, являющееся табаком, пропитанным наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в двух бумажных свертках, общее количество которого в высушенном виде составило 1,16 г (0,18г+0,98г), которые умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранила по месту своего жительства по вышеуказанному адресу до 18.07.2018 года, когда в период времени с 07 часов 08 минут до 09 часов 30 минут указанные наркотические средства были изъяты в ходе обыска.

Судебное заседание и постановление приговора в отношении подсудимой проводится в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ, поскольку из материалов уголовного дела усматривается, что процедура заключения с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

11.09.2018 года обвиняемой ФИО2 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д.21 том ...).

Постановлением следователя от 12.09.2018 года, с согласия руководителя СО, возбуждено ходатайство перед прокурором города Хабаровска о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено и.о. прокурора г.Хабаровска 17.09.2017 года (л.д.24-25 том №2).

17.09.2018 года на основании ст.317.3 УПК РФ и.о.прокурора г.Хабаровска и обвиняемой в присутствии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (л.д.26 том ...), согласно которому ФИО1 обязалась: дать подробные показания по данному уголовному делу, по факту совершения ею преступлений, связанных с незаконным сбытом и хранением наркотических средств, подтвердить свои показания в ходе следственных действий, изобличающих ее незаконную деятельность, способствовать раскрытию преступлений, расследуемых в рамках уголовного дела, разъяснить аудио-, видеозаписи, полученные в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, предоставить органу следствия образцы для сравнительного исследования, в случае необходимости назначения судебных экспертиз, дать подробные показания, где и при каких обстоятельствах ею приобретены наркотические средства, изъятые у нее в квартире в ходе обыска, проведенного 18.07.2018 года, участвовать при необходимости в следственных действиях, изобличающих лиц, сбывающих наркотические средства с указанием подробно схем приобретения и сбыта наркотических средств, дать показания в отношении иных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, при необходимости участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, изобличающих их преступную деятельность, подтвердить свои показания в суде.

В соответствии со ст.317.5 УПК РФ, по окончании предварительного следствия и утверждения обвинительного заключения, 24.10.2018 года Первый заместитель прокурора города Хабаровска обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия и обязательства которого выполнены обвиняемой (л.д.159-161 том ...).

Предварительное следствие по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

Представление первого заместителя прокурора города Хабаровска от 24.10.2018 года об особом порядке проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимой обвинения подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличив лиц, у которых она приобретала наркотические средства, а также дала подробные и правдивые показания по факту незаконного сбыта наркотического средства и незаконного приобретения и хранения наркотических средств, изъятых в ходе обыска. 

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, значение сотрудничества с ней для раскрытия и расследования других преступлений.

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО1 дала полные и правдивые показания по фактам совершенных ею преступлений; дала подробные и правдивые показания в отношении лица, у которого она приобрела наркотическое средство для дальнейшего сбыта, а также изъятого у нее в ходе обыска; участвовала в следственных действиях, направленных на изобличение всех лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, что не было ранее известно следствию.

В суде установлено, что подсудимая ФИО1 добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия такого ходатайства.

В судебном заседании ФИО1 с данным обвинением согласилась в полном объеме, дала пояснения по поводу совершенного незаконного сбыта наркотического средства, по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств, а также сообщила о своем содействии в изобличении лица, у которого она приобретала наркотические средства как по первому преступлению, так и по второму.

Принимая во-внимание, что обвинение, с которым согласилась подсудимая и признала себя виновной, предъявлено обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве все условия соблюдены, все обязательства выполнены, суд постановляет обвинительный приговор без исследования доказательств в общем порядке.

Действия подсудимой ФИО1 от 29.03.2018 года суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

Общее количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), изъятого у закупщика под псевдонимом «ШАВ» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 29.03.2018 года, в высушенном виде составило 1,39 (0,76+0,63) г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Количество наркотического средства определено согласно заключению эксперта №561э от 24.04.2018 года, проведенное исследование соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 и примечания к нему.

Действия подсудимой ФИО1 от 17.07.2018 года суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

Общее количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), изъятого 18.07.2018 года у подсудимой в ходе обыска по месту жительства, в высушенном виде составило 16,11 (14,6+1,51) г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером,

общее количество табака, пропитанного наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), изъятого в то же время в ходе обыска, в высушенном виде составило 1,16 (0,18+0,98)г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Количество наркотических средств определено согласно заключению эксперта №1299э от 09.08.2018 года, проведенное исследование соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 и примечания к нему.

Определяя вид и меру наказания в отношении подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, характеризующейся по месту жительства с удовлетворительной стороны, по месту работы – положительно, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и преследованию иных соучастников преступлений, состояние здоровья, наличие престарелой матери, нуждающейся в постоянном, постороннем уходе, раскаяние в содеянном, признание вины и считает необходимым назначить наказание по всем составам с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ, в силу которых, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч.3 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ, ввиду достаточности для её исправления основного вида наказания и данных о её личности.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Поведение подсудимой в суде не вызывает сомнений в её вменяемости.

<

данные изъяты>

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, характера совершенных преступлений, несмотря на назначение наказания ниже нижнего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, оснований для изменения категории преступлений в силу ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

Вид исправительного учреждения, в котором надлежит осужденной отбывать наказание, с учетом категории преступлений определяется согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Мера пресечения в отношении подсудимой, с учетом осуждения к реальному наказанию и возможности скрыться от отбывания наказания, подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316-317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы,

по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок с 15.11.2018 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв её под стражу из зала суда.

Вещественные доказательства и иные документы по уголовному делу: 

- оптический диск CD-R рег. номер 740с с аудиозаписью ОРМ «ПТП», компакт-диск №650н/с с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», детализацию телефонных соединений - хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки «SAMSUNG» с сим-картой с абонентским номером ..., изъятый у ФИО1 в ходе выемки, вернуть по принадлежности,

- наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 0,76г, 0,63 г, на двух марлевых тампонах; два разорванных пустых пакетика из прозрачного неокрашенного полимерного материала с красной полосой в верхней части и застежкой типа «зип-лок» в упакованном и опечатанном виде; два полимерных пакетика с застежкой зип; прозрачный полимерный пакетик с фольгированным свертком с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общим весом в высушенном виде 1,51 г; бумажный конверт с 20 полимерными пакетиками с застежкой зип, прозрачным полимерным пакетиком с фольгированным свертком с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общим весом в высушенном виде 14,6 г; бумажный конверт с бумажным свертком, с табаком, пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), весом 0,18г; бумажный конверт с табаком, пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), весом 0,98г; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ****), - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В тот же срок с момента получения приговора, апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденная к лишению свободы вправе ходатайствовать перед судом о рассмотрении дела в апелляционной инстанции с её участием.

Судья : подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>